Assim, comprovado o nexo de causalidade entre o acidente de trânsito, consistente no desprendimento da

carga, e a morte da vítima, de rigor a indenização.

A indenização do Seguro Obrigatório (DPVAT), em caso de evento morte, deve corresponder a R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos termos do art. 3º, alínea “a”, da Lei nº 6.194/74, com a nova

redação dada pela Lei nº 11.482/07.

Os documentos juntados aos autos comprovam que os autores são genitores da vítima, além de que a

certidão de óbito informa que o  era solteiro, de modo que os autores demonstraram a qualidadede cujus

[...]

III – DISPOSITIVO.                       

Ante o exposto,  o pedido formulado na inicial, o que faço com julgamento deJULGO PROCEDENTE

mérito, nos termos do artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, de modo que  a ré aoCONDENO

pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigido monetariamente desde o ajuizamento

da ação e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, desde a citação.

Condeno a ré ao pagamento das custas e despesas processuais, bem como em honorários, fixados em 15%

do valor da condenação, sobre os quais incidirão correção e juros legais, tendo em vista o grau de zelo, do